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Chapter 1

1.1 Introduction

For well over a century, porphyrins (Prs - see Scheme 1) and their derivatives have been a subject

of interdisciplinary scientific interest due to their unique physicochemical, biological, and spectral

properties. These properties make them suitable for various fundamental and applied scientific

research. Porphyrins (scheme 1), fluorescing dyes identified to be naturally present in leaves and

biological matter, are unique players in light-mediated processes in nature and several biological

functions, and as such, got dubbed the pigments of life.1,2 The name 'pigment of life' is entirely

justified because porphyrins form the base structure for most macromolecules useful for several

biological functions and light-dependent processes in nature. The haem protein, for instance - an

oxygen carrier - is an iron porphyrin, and cytochrome c - the substance responsible for electron

transport - is also an iron porphyrin. The chlorophylls responsible for photosynthesis are

magnesium porphyrinoids, phycocyanin - the light-harvesting agent in algae, and phytochrome -

a bile pigment useful in light-mediated processes in plants; all possess porphyrins as their base

structure. Moreover, vitamin B12, an essential element in metabolism, contains a cobalt-porphyrin

structure. The apparent significance of porphyrins in naturally occurring light-mediated processes

singled out porphyrin and its derivatives as molecules of interest to researchers. Worthy of mention

is that Pr gets its name from porphyrion (πορφυριων) - a Greek word for purple, and the free base

structure of Pr is named porphine – according to the Fischer nomenclature.3 There is extensive

literature detailing the properties, spectroscopy, photophysics, photochemistry, and applications

of porphyrins.4–7 A search of the word porphyrin in the Web of Science returns above seventy

thousand research reports at the time

of writing this thesis. This large

number of appearances of porphyrin in

literature points to the amount of work

done studying porphyrins and a direct

correlation to their importance and

applications. The use of porphyrins in

various applications is well

documented. Duong La recently reviewed photocatalytic applications of self-assembled

porphyrin-based nanostructures in environmental treatment,8 other applications include optical
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energy or information storage devices,9 solar energy conversion, nano-catalysts, photo-electronics,

sensing,10 and photodynamic therapy (PDT).11–14 Photodynamic therapy has been one of the

significant areas of application of porphyrins, with porphyrins taking up a central position as first-

generation photosensitizers in cancer and tumor phototherapy.15–17

Photodynamic therapy (PDT) is a tumor treatment modality that applies visible light and molecular

oxygen in the presence of a photosensitizer to photo-destroy tumor cells via cytotoxic reactions

instigated by reactive oxygen species (ROS). Since the birth of photosensitizer (PS) via the

discovery of hematoporphyrin in 1841 by Scherer, a series of research have been conducted, and

discoveries made on photosensitizers. Remarkable evolution has been witnessed in the field of

porphyrin-derived photosensitizers - from the first18 generation: hematoporphyrin

(hematoporphyrin-derivative and Photofrin-11), to the second19–22 generation: Texafrins,

Benzoporphyrins (Verteporfin), 5-Aminolevulinic acid (ALA), Protoporphyrin IX, Purpurins,

5,10,15,20-Tetrakis(3-hydroxyphenyl), Chlorins (Meta-tetrahydro-phenylchlorin, mTHPC,

Temoporfin), phthalocyanines, naphthalocyanines, porphycenes, and even third23–25 generation

photosensitizers. Subsequent to the successful use of first-generation photosensitizing agents, their

limitations were quickly identified to include dark toxicity,18,26 low tissue selectivity, inefficient

light penetration through the skin (due to shorter wavelength of light), higher doses of light

requirement, and complexity of the photosensitizer.27 With these limitations, the development of

the so-called second-generation photosensitizing agent was pertinent, and this motivated research

into new, efficient PDT-sensitizing agents.

Porphycene (Pc), a reshuffled porphyrin first synthesized by Vogel28 in 1986, has gained

prominence as a second-generation PS in PDT. Unique spectral and photophysical properties

distinguish porphycenes as efficient 2nd generation sensitizers in PDT. These properties,29 ranging

from high molar absorptivity in the red region of the spectrum, low cytotoxicity, high yield of

triplet state formation, and high quantum yield of singlet oxygen generation, make an efficient

photosensitizer. Sequel to the synthesis of Pc, other isomers of porphyrin have been synthesized

(Figure 1.1): corrphycene,30 hemiporphycene,31–33 and isoporphycene.34,35 Most of these

compounds were synthesized in their substituted forms. Free-base unsubstituted corrphycene has

only been recently synthesized by the group of Professor Waluk (Arkadiusz Listkowski & Jacek

Waluk, private information).
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Figure 1.1 Isomers of porphycene

On the basis of spectral properties, Pc exhibits similarities to parent porphyrin, however, with

variations in their relative intensity of the Soret bands to the Q bands. Quantitative evaluation of

these properties shows distinctive photophysical and tautomeric properties in both macrocycles.36

Porphycenes' unique spectral and photophysical properties set them aside for interesting chemistry

in both fundamental and applied studies. The advantages of porphycenes in PDT are highlighted
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to include a lower concentration of the PS and low light doses required. This is a direct

consequence of higher absorptivity (by porphycene) in the physiological window (> 620 nm) of

the spectrum, where light penetrates deeper into skin tissues.37 The high quantum yield of triplet

state formation, increased generation of singlet oxygen, and, of course, low dark toxicity are

unique properties distinguishing Pc as better PS over Pr. Extensive reported use of porphycene in

PDT is contained in literature.18,37–44 Efficient antimicrobial activity has been observed for

porphycene and its 2,7,12,17-tetrakis(β-methoxyethyl) derivative.45 Temocene,29 for instance, a

porphycene analog of Temoporfin, has been reported to possess higher photostability and lower

dark toxicity compared to temoporphin.29 The outcome of PDT using 2nd generation PS has

mainly been satisfying. However, the need to further engineer more target-specific PSs to reduce

or eliminate phototoxicity to normal tissues has motivated scientists to develop the so-called third-

generation PS. Third-generation25 sensitizers are basically the incorporation of 2nd generation

sensitizers with drug delivery or targeting agents such as liposomes, protein, carbohydrates,

antibodies, and nanoparticles. Lee reported enhanced uptake of chlorin E6 by tumor cells when

the PS was embedded in nanoparticles,24 also increased levels of generated ROS were observed

in their experiment. Enhanced cancer imaging and treatment were observed as a response to

incorporating chlorin E6 into gold vesicles.46 Stronger affinity for a DNA target strand was

obtained for a porphycene-DNA hybrid than in an unmodified oligonucleotide.47 Other than the

use of Pc in PDT, extensive research has been performed on the spectroscopy and photophysics

of porphycenes.36,48–53 This chapter takes a deep dive into the porphycene molecule, its structure,

properties, reactions, applications, and photostability.

1.2 Porphycenes: structure, properties, and reactions

1.2.1 Structure and chemical properties of porphycene

Porphycene (Pc), a structural isomer of porphyrin, first synthesized by Vogel and his co-workers,

demonstrated significant similarities in spectroscopic and photophysical data to the parent

porphyrin. Among the porphyrin isomers, Pc is the most stable one according to calculations and

has received tremendous attention in terms of research, spectroscopic,36,50,53 and

electrochemical54,55 characterization. Following the laboratory synthesis of Pc, other stable

porphyrin isomers have been synthesized: hemiporphycene,31–33 corrphycene,30,56 and

isoporphycene.34,35 While the higher energy isomers are yet to be synthesized, a specific class of
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Pr – the “inverted” or “confused” porphyrins and “neo-confused” porphyrins have also been

reported.57–59 The porphycene structure is an 18 π electron system comprising bipyrrole units

linked by ethylene bridges while maintaining the general C20N4H14 formula of porphyrinoids. The

Pc structure can be rearranged in eight unique ways which ensure the preservation of the

“Nitrogen-in” characteristic of the cavity (Figure 1.1). Systematic nomenclature of porphyrinoids

follows the [18] porphyrin-(n1.n2.n3.n4) pattern, where the content of the square bracket signifies

the participating π electrons in the conjugation path and ni (0 ≤ ni ≤ 4) denotes the number of the

methine groups in each bridging unit, beginning with the highest number and moving toward the

next highest one. The parent Pr is, therefore, called [18]porphyrin-(1.1.1.1), while porphycene is

[18]porphyrin-(2.0.2.0).

Compared to other isomers of Pr, free-base unsubstituted Pc is the most stable and most studied

isomer. The stability has been linked to stronger intramolecular hydrogen bonds in Pc, which

correlates with shorter distances between nitrogen atoms. When porphycene is complexed with

metals, the stability order is reversed; in this case, metal complexes with Pr become more

stabilized because its square-shaped inner cavity favors the lodging of metal ions.36 The inner core

of the porphycene macrocycle is isolated from the environment with distinctively defined

geometry; this sets Pc as an ideal model for evaluating the mechanism of intramolecular double


[…]


Paraffin oil - 1.01 ± 0.05 - - - - -

NPc toluene 0.10 3.40 ± 0. 164 0.49 2.94 1.31 2.65

acetonitrile 0.06 2.70 ± 0.2 - 0.49 2.22 1.23 3.48

n-hexane - 4.40 ± 0.2 - - - - -

acetonitrile:water

80:20 v/v

- 2.20 ± 0.1 - - - - -

tprNPc toluene 0.03 1.10 ± 0.10 192 0.61 2.73 1.22 8.82

acetonitrile 0.009 0.50 ± 0.00 - a 1.80 0.99 19.80

ttNPc toluene 3.0×10-4 a a 0.03 - - -

acetonitrile 6.0×10-4 a - 0.01 - - -

n-hexane 4.0×10-4 - - - - - -

ethanol 3.0×10-4 - - - - - -

DMSO 5.0×10-4 - - - - - -

2NttPc toluene 0.17 - 201 0.35 - - -

acetonitrile 0.08 4.7 - 0.34 1.70 0.94 1.96

n-hexane - 6.1 - - - - -

2tphNPc toluene 9.3×10-4 < 50 ps a 0.01 - - -

acetonitrile 8.2×10-4 < 50 ps - 0.007 - - -

3tphNPc toluene 1.0×10-1 4.3 ± 0.10 226 0.27 2.33 1.04 2.09

acetonitrile 3.4×10-2 2.1 ± 0.10 - 0.15 1.62 0.89 4.75
adecay too short (<50 ps) to be reliably determined.

- not determined
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(Continued)

Solvent ϕfl τfl(ns) τT(ns) ϕΔ kr kIC kISC

ttdAPc toluene 1.5 x 10-4 < 30 ps - - - - -

acetonitrile 1.4 x 10-4 < 30 ps - - - - -

DMSO 1.7 x 10-3 < 30 ps - - - - -

1-octanol 3.8 x 10-3 50 ps - - - - -

parrafin oil 6.0 x 10-4 64 ps - - - - -

ttdNPc toluene 3.0 x 10-4 22 ps - - - - -

acetonitrile 1.7 x 10-4 12 ps - - - - -

DMSO 4.7 x 10-4 - - - - - -

1-octanol 2.3 x 10-4 35 ps - - - - -

parrafin oil 3.5 x 10-4 70 ps - - - - -

ttANPc toluene 1.5 x 10-4 < 50 ps - - - - -

acetonitrile 2.5 x 10-4 < 50 ps - - - - -

DMSO < 50 ps - - - - -

1-octanol 5.9 x 10-4 < 50 ps - - - - -

parrafin oil 4.1 x 10-4 < 50 ps - - - - -
adecay too short (<50 ps) to be reliably determined.

- not determined

11.1.3 Tautomerization

According to calculations and experiments, two trans tautomers exist in the ground state of both

amino and nitroporphycenes, with trans-1 and trans-2 being stabilized in aminoporphycenes and

nitroporphycenes, respectively. In the excited state, the energy gap between the two trans forms

becomes larger. In S0 two trans tautomers are close in energy for meso substitution. The stabilized

form in the ground state remains stabilized in the excited state. One-way tautomerization is

observed, going from the destabilized specie to the more stable specie, resulting in emission for

this specie.

11.1.4 Photodegradation

Photodegradation studies prove a glaring three-order-of-magnitude difference in the photostability

quantum yield of amino and nitroporphycenes. While the nitroporphycenes are very stable

(Quantum of photobleaching = 10-7) under dark conditions and when exposed to light,

aminoporphycenes are unstable (both as powders and in condensed phase) under dark conditions

and when exposed to light. A quantum yield of photobleaching in the order 10-4 is obtained for

aminoporphycenes studied (APc, tprAPc, and ttAPc). In our investigation, we have established
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that aminoporphycenes emit single emission, and not double (as previously assumed) nor triple

emission. The high energy emission bands observed for aminoporphycenes originate from the

products of degradation of aminoporphycenes.

With the established photostability, singlet oxygen yields, triplet state lifetimes for

nitroporphycenes (9-nitroporphycene (NPc), 9-nitro-2,7,12,17-tetra-n-propylporphycene

(tprNPc), 2-nitro-7,12,17-tri-tert-butylporphycene (2NttPc), and 3-nitro-9,10,19,20-

tetraphenylporphycene (3tphNPc)), we propose these compounds as candidates for sensitization

in photodynamic therapy.

11.1.5 Position effects

With respect to the position effect of a specific substituent of the properties and reactivity of

porphycene derivatives, our studies on meso-tetraphenylporphycenes, one with a nitro group at

position 2 (2tphNPc) and the other at position 3 (3tphNPc) reveal interesting photochemistry.

While the later emitted 10% fluorescence in toluene, ~30% yield of singlet oxygen generation and

a long-lived triplet state (above 200 ns), the former emitted fluorescence in the order of 10-4, with

1% yield of singlet oxygen generation. The signal for the triplet lifetime was too weak to be

determined for 2tphNPc. The differences in the photophysics of two molecules with a nitro group

placed at different positions further confirms the importance of the localization of the substituent,

as well as its immediate surroundings. We attribute the peculiar behavior of 2tphNPc to the steric

interaction between the nitro group and the adjacent phenyl group.
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11.2 Future outlook

• Investigation on the possible application of studied nitroporphycenes in PDT and

photodynamic inactivation of bacteria (PDI).

• Determination of tautomerization rates for amino and nitro derivatives of porphycene.

• Investigation on the possibility of increasing stability in aminoporphycenes, either via

protonation of the amino substituent of introduction of some stabilizing/protecting groups

to the macrocycle.

• Since ttdNPc, ttdAPc, and ttANPc are very weak emitters, further studies are

recommended for samples of ttdNPc, ttdAPc, and ttANPc placed in rigid glassy or

polymer environments. There lies a possibility for these derivatives of porphycenes to be

applicable in viscosity sensing.
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