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The presented dissertation has been prepared within the International Doctoral Studies

of the Institute of Physical Chemistry of the Polish Academy of Sciences, Warsaw, Poland. It

has been conducted under the supervision of professor Jacek Waluk. The subject of the thesis

is a continuation and further extension of a very successful research on spectroscopy and

tautomerization of porphycenes that has been developed for several years by professor Waluk

and his group. The thesis covers the study of spectral, photophysical and photochemical

properties including phototautomerization and photodegradation of various amino and nitro

derivatives of porphycene. The research topic correlates well with the current prevailing trends

in modern photochemistry as a fundamental research with a strong grounding in the applied

chemistry, particularly emphasizing research on new materials in the photodynamic therapy.

The dissertation contains 154 pages and comprises of 11 chapters divided into two

Sections: Section I (Chapter 1-4) and Section II (Chapters 5-11). Chapter 1 is an introduction

to the study presented in the thesis and contains literature data on structure, properties, reactivity

and applications of porphycenes. Chapter 2 provides the justification for the research presented

in the thesis and contains goals, methodology, potential impact and scope of thesis. In Chapter

3, some basic concepts of photochemistry and photophysics are presented. Chapter 4 describes

the methodology of research (materials, methods and techniques for steady-state and time-

resolved experiments and theoretical calculations). The compounds investigated in the

dissertation were synthesized by organic chemists dr. A. Gajewska and dr. A. Listkowski (see

Chapter 4, section Materials - samples, page 56).

Chapters 1-4 are written in a very clear manner and constitute a good introduction for

readers of this thesis, including those who are not experts in the field. In particular, I like the

chapter 2 describing motivation and goals of the research with the list of questions (presented

on page 32) to be answered.

The main part of thesis (results and discussion) is presented in Section II (Chapters 5-

11). In Chapter 5, the spectroscopic and photophysical properties and tautomerism of amino

and nitro porphycenes are presented. In Chapter 6, the spectroscopic and photophysical

properties and tautomerism of 2-nitro- 7,12,17-tri-tert-butylporphycene are discussed. Chapter

7 describes the study of degradation and photodegradation reactions of amino porphycenes.

Chapter 8 presents results and discussion about photostability of 9-substituted porphycenes as

potential agents for photodynamic therapy. Chapter 9 describes the results for pull, push and

push-pull porphycene derivatives of 9,19- disubstituted porphycenes. In Chapter 10, the

position effect in meso-tetraphenyl derivatives of porphycene when a nitro group is placed in

β or β’ position is discussed. Finally, Chapter 11 presents summary of the results obtained and

gives future recommendations. In the last part of thesis a chapter with 248 references is

included.

Part of the thesis (vide page IV) has been already published in prestigious journals

(Physical Chemistry Chemical Physics 2022, 24, 29655- 29666; Journal of Porphyrins and

Phthalocyanines 2023, 27, 1457-1464; Journal of Porphyrins and Phthalocyanines 2023, 27,

563- 568) and two more articles are in preparation.

I would like to admit that the dissertation contains a lot of very interesting and new

results presented in a logical and clear manner, and the text is written in precise English. The

thesis is presented in a good and simple way. The quality of figures, tables and equations is

high, and the text is written in a simple manner. There is a good balance between various

chapters and various parts of the thesis. The references are carefully chosen and indicate Ms.

Mbakara’s broad knowledge in the topics covered in her PhD thesis.

In order to perform all experiments presented in the thesis, various steady-state and time-

resolved techniques were used e.g. UV vis absorption and emission spectroscopies, steady-state

fluorescence anisotropy, magnetic circular dichroism spectroscopy, transient absorption

spectroscopy (ns and fs), fluorescence decay measurements (using Time Correlated Single

Photon Counting technique). In addition, the quantum chemical calculations (DFT) were

performed to interpret experimental results. The above-mentioned techniques and methods

indicate that Ms. Mbakara is an experienced and mature researcher.

Below, there are minor Reviewer’s comments concerning dissertation::

1. A list of abbreviations and symbols used would be very helpful for general readers who

are not familiar with the specific terminology in the field.

2. Based on the Glossary of Terms Used in Photochemistry (Pure and Applied Chemistry

2007, 79, 293) I suggest to use the term Absorbance instead of Optical Density (e.g. p.

57 in the thesis)

3. A term b in eq 4.14 (page 65 ) was not defined. It should be:

b = Φb  (1000εl/NavV)

4. A sentence on page 113, line 7, top : ”Error! Reference source not found” should be

removed.

5. During the PhD defense I would like to clarify meanings of two terms used in the thesis:

photobleaching and photodegradation (e.g. pages 64 and 109).

Personally, I think the greatest achievements of the thesis are the following:

- a detailed description of spectral and photophysical properties of a new series of

porphycenes (substituted with electron-donating (NH2) and electron-withdrawing

(NO2) groups) considered as potential photosensitizers in photodynamic therapy. These

properties and parameters include: UV-vis absorption and emission spectra and

photophysical parameters such as fluorescent quantum yields, lifetimes of the lowest

excited singlet and triplet states, quantum yields of singlet oxygen generation in

solvents of various polarity,

- application of fluorescent anisotropy, magnetic circular dichroism (MCD) combined

with theoretical calculations to assign the absorption bands of porphycenes studied,

- establishing that amino porphycenes emit only single fluorescence and that previously

observed double or triple emissions originate from the products of photodegradation,

- observation of a large difference (three-order of magnitude) in photostability quantum

yields of amino and nitro porphycenes,

- taking into account photostability, singlet oxygen yields and triplet lifetimes of nitro-

porphycenes (e.g. 9-nitroporphycene, 2-nitro- 7,12,17-tri-tert-butylporphycene, 9-nitro-

2, 7,12,17-tetra-n-propylporphycene, and 3-nitro- 9,10,19,20-tetraphenylporphycene)

were suggested to be good candidates for efficient sensitizers in the photodynamic

therapy

- observation of large differences in the photophysical parameters (such as fluorescence

quantum yields and singlet oxygen quantum yields) for nitro derivatives of porphycene

substituted in 2 or 3 position, and assignment of these effects to the steric interaction

between the nitro group and the adjacent phenyl group,

- suggestion of further experiments to be performed in future studies on porphycene

derivatives and their application in the photodynamic therapy.

-

In summary, taking into account that Ms. Idaresit Mbakara’s PhD thesis: (i) contains

original and valuable scientific results that were discussed and interpreted on a high scientific

level, (ii) concerns a very attractive subject in modern photochemistry with potential application

in the photodynamic therapy, (iii) was published, in part, in widely recognized journals in the

field of chemistry (more publications in preparation), (iv) was written in a clear and logical

way and carefully edited, I recommend it to the Scientific Council of the Institute of Physical

Chemistry of the Polish Academy of Sciences, Warsaw, Poland for a full acceptance.

Bronisław Marciniak